
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 04 de janeiro de 2022                                                                                              Edição N.º 0831 
i 

página | 1  

  

DECRETO Nº  515 /2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

Determina o PONTO FACULTATIVO no serviço 
público municipal, alusivo ao Dia de São Gonçalo do 
Amarante, Padroeiro do Município de Jaguaribara, 
para o dia 10(dez) de janeiro de 2022 (dois mil e vinte 
e dois), segunda feira, e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso 

de suas atribuições legais que lhe confere os incisos VI, IX e VVII do 
Art. 84, da Lei Orgânica Municipal, publicada no D.O.M. em 29/01/2021, 
Edição nº 592, e 

 
CONSIDERANDO a importância religiosa e de Fé Cristã, 

que é a Festa do Padroeiro de Jaguaribara para a nossa comunidade; 
 
CONSIDERANDO o envolvimento e o engajamento da 

comunidade jaguaribarense, e em especial dos servidores públicos 
municipal, na realização da Festa de São Gonçalo do Amarante. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Determina PONTO FACULTATIVO o dia 10 (dez) 

de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois), próxima segunda feira, 
comemorativo ao Dia de São Gonçalo do Amarante, Padroeiro do 
Município de Jaguaribara, para cumprimento no Serviço Público 
Municipal, pelas entidades da Administração Pública Municipal Direta e 
Indireta do Poder Executivo Municipal, sem prejuízo da prestação dos 
serviços considerados essenciais à população. 

 
Art. 2º - Portanto na forma do artigo primeiro deste 

Decreto, a administração pública recomenda aos Dirigentes Municipais 
dos órgãos e entidades da administração pública, a preservação e o 
funcionamento dos serviços indispensáveis aos munícipes, no âmbito 
das necessidades de cada Secretaria, afetos às respectivas áreas de 
competência, em especial as ações de prevenção e combate ao novo 
coronavírus  (COVID-19). 

  
Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
  
Art. 4º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 
     Jaguaribara, 4 (quatro) de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da SECRETARIA 
DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo Sr GIOVANE EDUARDO DEARAUJO, 
GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIADOR DE 
CONTEUDO PORTAL/SITE COM HOSPEDAGENS ATUALIZADAS E 
ADEQUADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE  JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA - ME 
Cnpj: 31.399.305/0001-41 
Valor Total: R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 03 de janeiro de 2022 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr. GIOVANE EDUARDO DE ARAUJO - 
GESTOR E ORDENADOR. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20220014 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2022010301-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE CONTROLADORIA E 
OUVIDORIA GERAL .....................  
CONTRATADO: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA -ME 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIADOR DE 
CONTEUDO PORTAL/SITE COM HOSPEDAGENS ATUALIZADAS E 
ADEQUADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE  
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (dez mil, oitocentos reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0401.041240002.2.018 Gestão e Manutenção da Secretaria de 
Controladoria e Ouvidoria Geral. Classificação econômica 3.3.90.40.00 
Serv. Tecnologia Informação/Comunicação – PJ, no valor de R$ 
10.800,00. 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2022. 
 
Portaria nº 001/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220014    
Ref. Processo nº. 2022010301-DP 
Objeto Contratual: Contratação de serviço de gerenciador de 
conteúdo portal/site com hospedagens atualizadas e adequadas para 
atender as necessidades da Secretaria de Controladoria e Ouvidoria 
Geral de Jaguaribara/CE. 
 
 
O Sr. Sec.da Controladoria e Ouvidoria Geral, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec. da 
Controladoria e Ouvidoria Geral, como CONTRATANTE e FRANCISCO 
MARCOS FERREIRA DE SOUSA - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
MATRICULA nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 04 de janeiro de 2022                                                                                              Edição N.º 0831 
i 

página | 2  

  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 04 de Janeiro de 2022. 
 
GIOVANE EDUARDO DE ARAUJO. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em cumprimento 
à ratificação procedida pela Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, 
GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
GERAÇÃO DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A  SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO  E FINANÇAS DE 
JAGUARIBARA.  
Contratado: ROBSON MARCIO GOMES ROQUE – ME 
CNPJ: 10.468.125/0001-02 
Valor Total: R$ 2.600,00 (dois mil, seiscentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 03 de janeiro de 2022 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - 
GESTOR E ORDENADOR. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20220015 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 
2022010303-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
CONTRATADO: ROBSON MARCIO GOMES ROQUE - ME 
CNPJ: 10.468.125/0001-02 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
GERAÇÃO DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃAO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 2.600,00 (dois mil, seiscentos reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0301.041220002.2.010 – Gestão e Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. Classificação 
Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, no 
valor de R$ 2.600,00. 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2022. 
 
 
Portaria nº 002/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220015    
Ref. Processo nº. 2022010303-DP 
Objeto Contratual: Contratação de empresa especializada na geração 
da RAIS e da DIRF ANUAL, junto a Secretaria de Planejamento, 
Administração e Finanças de Jaguaribara. 
 
 
O Sr. Sec.de Planej. Administração e Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de 
Planej. Administração e Finanças, como CONTRATANTE e ROBSON 
MARCIO GOMES ROQUE - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
MATRICULA nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 04 de Janeiro de 2022. 
 
WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 
SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. MARIA DA 
CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, GESTORA E 
ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 04 de janeiro de 2022                                                                                              Edição N.º 0831 
i 

página | 3  

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
GERAÇÃ00O DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A  SECRETARIA 
DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO.  
Contratado: ROBSON MARCIO GOMES ROQUE – ME 
CNPJ: 10.468.125/0001-02 
Valor Total: R$ 2.600,00 (dois mil, seiscentos reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 03 de janeiro de 2021 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - GESTORA E ORDENADORA. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20220016 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 
2022010304-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
CONTRATADO: ROBSON MARCIO GOMES ROQUE - ME 
CNPJ: 10.468.125/0001-02 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
GERAÇÃO DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 2.600,00 (dois mil, seiscentos reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0701.101220002.2.032 – Gestão e Manutenção das Atividades 
Administrativa do Fundo Municipal de Saúde, Classificação Econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica, no valor de R$ 
2.600,00. 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2022. 
 
 
Portaria nº 002/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220016    
Ref. Processo nº. 2022010304-DP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA GERAÇÃO DA RAIS E DA DIRF ANUAL, JUNTO A SECRETARIA 
DA SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. 
 
 
A Sra. Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 
CONTRATANTE e ROBSON MARCIO GOMES ROQUE - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designa a servidora MARIA LUCIA ARRUDA PEREIRA, 
MATRICULA nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 04 de Janeiro de 2022. 
 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da Secretaria de 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS em cumprimento 
à ratificação procedida pelo Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, 
GESTOR E ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo 
de dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA DISPONIBILIZAÇÃO NO 
ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES 
ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, 
VALORES DE REFERÊNCIA A ATAS DE REGISTRO DE PREÇO 
PARA SERVIR DE SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES 
A SEREM REALIZADAS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA. 
Contratado: M2A TECNOLOGIA LTDA – ME 
CNPJ: 19.337.907/0001-79 
Valor Total: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
Data da Dispensa de Licitação: 03 de janeiro de 2022. 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pelo Sr. WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA- 
GESTOR E ORDENADOR. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20220017 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2022010302-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
CONTRATADO: M2A TECNOLOGIA LTDA ME 
CNPJ: 19.337.907/0001-79 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA 
DISPONIBILIZAÇÃO NO ACESSO A BANCO DE DADOS 
ESPECÍFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇO 
PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERÊNCIA E ATAS 
DE REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIR DE SUBSÍDIO AS 
CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 04 de janeiro de 2022                                                                                              Edição N.º 0831 
i 

página | 4  

  

VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0301.041220002.2.010 Gestão e Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. Classificação 
Econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. Pessoa Jurídica, no valor 
de R$ 9.000,00. 
VIGÊNCIA: 04 de janeiro de 2022 à 31 de dezembro de 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2022 
 
Portaria nº 001/2022. 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220017    
Ref. Processo nº. 2022010302-DP 
Objeto Contratual: Locação de SOFTWARE para disponibilização no 
acesso a banco de dados especifico com informações atualizadas de 
pelo praticados no mercado, valores de referência a atas de registro de 
preço para servir de subsidio as contratações e aquisições a serem 
realizadas pela Prefeitura de Municipal de Jaguaribara. 
 
 
O Sr. Sec.de Planej. Administração e Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de 
Planej. Administração e Finanças, como CONTRATANTE e M2A 
TECNOLOGIA LTDA ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
MATRICULA nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

    
JAGUARIBARA - CE, 04 de Janeiro de 2022. 

 
WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 

LEGISLATIVO 
 
 
PORTARIA Nº 003/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. 
  
 

Nomeia Paulo Henrique Bezerra de Medeiros para ocupar 
o Cargo em Provimento de Comissão de Assessor 
Parlamentar do Legislativo Municipal, na forma que 
indica, e dá outras providências. 
 

 
 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em conformidade a 
Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e um), 
que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa do 
Legislativo Municipal. 
    
 
RESOLVE 
 
 
 Art. 1º - Nomeia o(a) Senhor(a) Paulo Henrique Bezerra de 
Medeiros, portador(a) do CPF nº022.513.033-59, Carteira de 
Identidade RG nº200910439590 SSPDS-CE, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar, na forma estabelecida na 
Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e um), 
e seus anexos, que trata da Estrutura Organizacional e Administrativa 
da Câmara Municipal de Jaguaribara. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Câmara Municipal de 
Jaguaribara, em 03 (três) de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 

 
Maria José Martins 

PRESIDENTE 

******************************************************************************** 
 
PORTARIA Nº 004/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022. 
  

 
Exoneração de Maria da Conceição Silva Barbosa, 
ocupante do Cargo em Provimento de Comissão de 
Assessor Parlamentar, na forma que indica, e dá outras 
providências. 

 
 
 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e ainda em conformidade a 
Resolução nº 001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e um), 
que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa do 
Legislativo Municipal. 
 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar a Senhora Maria da Conceição Silva Barbosa, 
portador do CPF nº047.280.883-40, Carteira de Identidade RG 
nº20071249120 SSPDS-CE, ocupante do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar, na forma estabelecida na Resolução nº 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 04 de janeiro de 2022                                                                                              Edição N.º 0831 
i 

página | 5  

  

001/2021 de 08 de janeiro de 2021(dois mil e vinte e um), e seus 
anexos, que trata da Estrutura Organizacional e Administrativa da 
Câmara Municipal de Jaguaribara. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
   Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 03 (três) de 
janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 

Maria José Martins 
PRESIDENTE 

 
******************************************************************************** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


